
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32925 39Sexta-feira, 10 DE JULHO DE 2015

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 016/2015 - DP4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do ofício n° 774/2015  - CONJUR/DP, de 25 de junho de 2015;
e considerando a decisão contida nos Autos do Processo Judicial 
nº 0026736-73.2014.814.0301, em que houve a concessão de 
efeito suspensivo ao Agravo de Instrumento, proferida pelo juízo 
para suspender os efeitos da liminar concedida, ao candidato 
KARLON KEMPS RIBEIRO MONTEIRO para participar das demais 
etapas do concurso Público de Admissão ao Curso de Formação 
de Soldados da Policia Militar do Pará - CFSD/PM/2012.
RESOLVE:
Art. 1º - ANULAR o ato publicado no Boletim Geral nº 118, de 
30 junho 2015, por meio da Portaria nº 015/2015- DP4/PMPA, 
que incluiu na Policia Militar do Pará e matriculou no Curso de 
Formação de Soldados da Policia Militar - CFSD/PM/2010, o AL 
SD PM KARLON KEMPS RIBEIRO MONTEIRO.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 02 de julho de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS  - CEL PM RG 8065
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

Protocolo 850735

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 023/2015-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Aquisição de pneus e câmaras  de ar novos para atender 
a frota de veículos pertencentes à Polícia Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$  17.381,10 (dezessete mil, trezentos e oitenta 
e um reais e dez centavos)
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2015
VIGÊNCIA: 10/07/2015 a 09/07/2016
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados,
conforme abaixo:

Programa 1342 - Segurança pela Paz
Projeto/Atividade 26/6472 - realização de ações Policiais 

Ostensiva
Elemento de despesa 33.90.30.39 - Material de consumo/ 

Material para Manutenção de veículos
Plano Interno 0002026472C
Fonte 0101000000 (Tesouro do Estado)

EMPRESA: empresa E CAETANO DA SILVA AUTO PEÇAS EPP, 
estabelecida na Av. Arcebispo Dom Geraldo Fernandes, 2770, Box 
01, Centro, Londrina - PR, CNPJ 20.963.671/0001-65, Inscrição 
Estadual 9067424708, neste ato representado por  KELSON DE 
FRANCO, Brasileiro, RG 818.177 SSP/DF, CPF 358.507.791-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 850539

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº : 037/2011-DAL/
PMPA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 

nº 037/2011 - DAL/PMPA, bem como o REAJUSTE do valor do 
Contrato, em conformidade com o índice acumulado dos últimos 
12 (doze) meses, do IGP-M (FGV), com o acréscimo de 4,1041%, 
passando o valor do aluguel de R$ 10.156,75 ( dez mil cento 
e cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos) para R$ 
10.573,59 (dez mil, quinhentos e setenta e três reais e setenta 
e cinco centavos),    mensais.
VALOR TOTAL: R$ 126.883,08( cento e vinte e seis mil, oitocentos 
e oitenta e três reais e oito centavos)
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2015
VIGÊNCIA:  13/07/2015 a 12/07/2016
As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta 
dos recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1342 - Segurança pela paz

Projeto/Atividade 26/6472 - Realização de ações de Polícia 
Ostensiva

Elemento de despesa 33.90.36.15 - Outros serviços pessoa 
física/Locação de imóveis

Plano interno 0002026472C

Fonte 0101000000 (tesouro do Estado

CONTRATADA: NIVALDO QUARESMA RODRIGUES - CPF Nº  
333.876.992-04
ENDEREÇO:  Tv. Haroldo Veloso(arthur Bernardes) nº 526, Bairro 
Tapanã, Belém/PA
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 850536
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 755/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ
SUB CMT BPOP/CPE/CPF: 572.543.542-34
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 850573

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°111/15-FIN/FASPM, DE 07 DE JULHO DE 

2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar LUIZ AUGUSTO MONTEIRO 
PINHEIRO - SUB TEN PM, RG 19344, CPF nº 159.152.472-53, MF 
5409217, o valor de R$1.173,00( Mil e Cento e Setenta e Três 
Reais) correspondente a 02 ( duas  ) diárias de alimentação e 02 
( duas ) diárias de pousada,  categoria “A”, por ter que se deslocar 
do município de Belém-PA para o município de Castanha-PA, 
no período de  08 a 09 de julho de 2015; e 07 (sete ) diárias 
de alimentação e 06 (seis ) diárias de pousada, categoria “B”,  
por ter que se deslocar do município de Castanhal-PA, para os 
municípios de Capanema-PA e Paragominas-PA, no período de 
10 a 16 de julho de 2015, a serviço deste Fundo de Assistência 
Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 07 de julho de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 850602
EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA N°112/15-FIN/FASPM, DE 07 DE JULHO DE 2015
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar CELSO CARLOS CORDEIRO 
PINTO - CB PM RG 20150, CPF nº 207.897.002-63, MF 5359902, 
o valor de R$1.131,00( Mil e Cento e Trinta e Um Reais) 
correspondente a 02 ( duas  ) diárias de alimentação e 02 ( 
duas ) diárias de pousada,  categoria “A”, por ter que se deslocar 
do município de Belém-PA para o município de Castanha-PA, 
no período de  08 a 09 de julho de 2015; e 07 (sete ) diárias 

de alimentação e 06 (seis ) diárias de pousada, categoria “B”,  
por ter que se deslocar do município de Castanhal-PA, para os 
municípios de Capanema-PA e Paragominas-PA, no período de 
10 a 16 de julho de 2015, a serviço deste Fundo de Assistência 
Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 07 de julho de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 850607
EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA N°113/15-FIN/FASPM, DE 07 DE JULHO DE 2015
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar BENJAMIM MENDES DE 
SOUSA MELO - CB PM RG 35159, CPF nº 966.180.942-91, MF 
57198794, o valor de R$1.131,00( Mil e Cento e Trinta e |Um 
Reais) correspondente a 02 ( duas  ) diárias de alimentação e 02 
( duas ) diárias de pousada,  categoria “A”, por ter que se deslocar 
do município de Belém-PA para o município de Castanha-PA, 
no período de  08 a 09 de julho de 2015; e 07 (sete ) diárias 
de alimentação e 06 (seis ) diárias de pousada, categoria “B”,  
por ter que se deslocar do município de Castanhal-PA, para os 
municípios de Capanema-PA e Paragominas-PA, no período de 
10 a 16 de julho de 2015, a serviço deste Fundo de Assistência 
Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 07 de julho de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 850626
EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA N°114/15-FIN/FASPM, DE 07 DE JULHO DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar LUIZ AUGUSTO MONTEIRO 
PINHEIRO - SUB TEN PM, RG 19344, CPF nº 159.152.472-53, 
MF 5409217, o valor de R$1.725,00( Mil e Setecentos e Vinte e 
Cinco Reais) correspondente a 12 ( doze  ) diárias de alimentação 
e 11 ( onze ) diárias de pousada,  categoria “B”, por ter que 
se deslocar do município de Belém-PA para os municípios de 
Redenção-PA, Xinguara-PA, Marabá-PA, Tucuruí e Abaetetuba-
PA, no período de  20 a 31 de julho de 2015, a serviço deste 
Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 07 de julho de 2015
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 850628
EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA N°115/15-FIN/FASPM, DE 07 DE JULHO DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar BENJAMIM MENDES DE 
SOUSA MELO - CB PM RG 35159, CPF nº 966.180.942-91, MF 
57198794, o valor de R$1.656,00( Mil e Seiscentos e Cinquenta e 
Seis Reais) correspondente a 12 ( doze  ) diárias de alimentação 
e 11 ( onze ) diárias de pousada,  categoria “B”, por ter que 
se deslocar do município de Belém-PA para os municípios de 
Redenção-PA, Xinguara-PA, Marabá-PA, Tucuruí e Abaetetuba-
PA, no período de  20 a 31 de julho de 2015, a serviço deste 
Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 07 de julho de 2015 
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 850631
EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA N°116/15-FIN/FASPM, DE 07 DE JULHO DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder ao Policial Militar ANTONIO ELTON FERREIRA 
GOMES - SD PM RG 36341, CPF nº 000.738.532-32, MF 
57221899, o valor de R$1.656,00( Mil e Seiscentos e Cinquenta e 
Seis Reais) correspondente a 12 ( doze  ) diárias de alimentação 
e 11 ( onze ) diárias de pousada,  categoria “B”, por ter que 
se deslocar do município de Belém-PA para os municípios de 
Redenção-PA, Xinguara-PA, Marabá-PA, Tucuruí e Abaetetuba-
PA, no período de  20 a 31 de julho de 2015, a serviço deste 
Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM.
Belém-PA, 07 de julho de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 850634


